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Poeta, prozaik, eseista, tłumacz. Jeden z największych poetów polskich, tłumaczony 

na kilkanaście języków. Laureat Nagrody Nobla w roku 1980 i wielu innych 

prestiżowych nagród literackich. Doktor honoris causa wielu uniwersytetów w USA 

i w Polsce, laureat Nagrody Polskiego PEN Clubu za wybitne osiągnięcia 

w dziedzinie przekładu, honorowy obywatel Litwy i miasta Krakowa.  

W 1945 roku wydał zbiór wierszy przedwojennych i okupacyjnych "Ocalenie", jeden 

z najważniejszych tomów dwudziestowiecznej poezji polskiej. Kazimierz Wyka pisał 

o Miłoszu: 

Wyrósł nad głowy swoich rówieśników i rywali poetyckich. Stoi przed nim trud 

już nie tylko na miarę jego pokolenia (...). Trud na miarę poezji, która nie 

przemija, gdy przemijają jej czasy. 

Ogromny, powstający w ciągu siedemdziesięciu lat dorobek poetycki Miłosza nie 

pozwala się zamknąć w kilkuzdaniowej formule. Jest to poezja zmysłów i intelektu, 

szczegółu obyczajowego i syntezy dziejowej, poezja metafizyczna, a zarazem silnie 

związana z biografią autora. Obszar zainteresowań Miłosza dobrze określają tytuły 

trzech jego ważnych poematów: "Traktat moralny", "Traktat poetycki" i "Traktat 

teologiczny". Różnorodność stylistyczna wynika z dążenia do "formy bardziej 

pojemnej", a także upartej "pogoni za rzeczywistością".  

Trudno mówić o poezji noblisty w oderwaniu od prozy i eseistyki, a także bardzo 

ważnych dokonań translatorskich i ciekawej korespondencji, ponieważ cały jego 

dorobek pisarski tworzy bogatą i różnorodną, a zarazem harmonijną całość. Znawca 

twórczości Miłosza, Jan Błoński tak charakteryzował poetę w 1980 roku: 

Nagroda Nobla dla Czesława Miłosza jest nie tylko nagrodą talentu. Jest także 

nagrodą wytrwałości i wierności wewnętrznemu głosowi, który prowadził go 

przez zasadzki historii i zawikłanie osobistych doświadczeń. Zdania Miłosza są 

jasne, ale poezja ciemna, splątana w swoim bogactwie. Gdybym miał 

porównywać ją do jakiegoś instrumentu to tylko do organów. Organy naśladują 

wszystkie dźwięki, ale pozostają organami. Budują muzyczną całość, jak 



dzieło Miłosza składa się na poetyckie uniwersum, w którym zagadkowo 

współistnieją ironia i harmonia, inspiracje romantyczne i intelektualny rygor, 

umiejętność posługiwania się dziesiątkami idiolektów i natychmiast 

rozpoznawalny krój zdania, przejmująca czystość stylu, pozbawionego 

czegokolwiek zbędnego, kilkoma kreskami malującego całe światy.  
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